

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI “THẦY CÔ TRONG MẮT EM” NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 103/KH - CDN ngày 02/4/2019 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tiếp nối thành công của cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” những năm trước và chuẩn bị cho tổng kết 5 năm tổ chức cuộc thi. CĐGD Việt Nam triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh, sinh viên. Thông qua đó, tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương, những hình ảnh đẹp về thầy giáo, cô giáo, về ngành giáo dục.

- Là dịp để học sinh, sinh viên, CBNGNLD trong ngành giáo dục thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thể hệ các thầy giáo, cô giáo, đồng nghiệp mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Chủ đề: “Thầy giáo, cô giáo của tương lai”

2. Nội dung:

Tác phẩm dự thi là những câu chuyện kể về người thầy giáo, cô giáo, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn, kỷ niệm khó quên đối với bản thân tác giả. Người đã truyền cảm hứng và thắp lên trong tác giả những hoài bão, ước mơ, khát khao vươn lên trong học tập và trong cuộc sống, xây đắp nét đẹp tâm hồn, xây đắp cho tác giả những giấc mơ về sự thành đạt, về công danh, sự nghiệp và niềm tin vào cuộc sống. Qua đó, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng và xã hội của tác giả.

3. Hình thức

Tác phẩm dự thi là 01 video Clip có độ dài không quá 5 phút

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC, KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Cách thức tổ chức: Cuộc thi sẽ được tổ chức thành hai vòng

1.1. Vòng sơ khảo: Tại CĐGD các tỉnh, thành phố, các đại học Quốc gia, Đại học Vùng, đại học, trường đại học, cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam.

1.2. Vòng chung khảo: Tại CDGD Việt Nam (Thời gian chấm thi vòng chung khảo xong trước ngày 25/10/2024).

1.3. Trao giải kết hợp tổng kết 5 năm cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”: Dự kiến vào tuần đầu tháng 11/2024 (có kế hoạch riêng)

2. Kinh phí: Từ kinh phí hoạt động của CDGD Việt Nam cho tổ chức cuộc thi, trao giải và tổng kết cấp CDGD Việt Nam

3. Cơ cấu giải thưởng

- Ban tổ chức dự kiến các Giải Đặc biệt, Giải Nhất, Giải Nhì, Giải Ba, Giải Khuyến khích và một số giải chuyên đề; tặng Bằng khen của BCH CDGD Việt Nam cho các cá nhân đoạt giải cao.

- Khen thưởng đơn vị tổ chức tốt cuộc thi tại cơ sở

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Là đầu mối xây dựng Kế hoạch, Thễ lệ, Công văn hướng dẫn cơ sở và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi, dự trù kinh phí.

- Thành lập Ban Tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Phối hợp với VTV7 và các đơn vị liên quan tổ chức vòng chung khảo Cuộc thi, tổng kết, trao thưởng và truyền thông về cuộc thi.

- Các tác phẩm dự thi vòng chung khảo sẽ được lựa chọn đăng tải trên fanpage của CDGD Việt Nam; tuyên truyền trên báo chí, website CDGD Việt Nam, VTV7 Đài truyền hình Việt Nam; đồng thời, các tác phẩm đoạt giải cao sẽ được chọn lựa phát trên kênh VTV7 của Đài Truyền hình Việt Nam và các kênh thông tin của CDGD Việt Nam.

2. Văn phòng: Phối hợp với Ban tuyên giáo – Nữ công tổ chức cuộc thi, chuẩn bị kinh phí, hoàn tất thủ tục thanh quyết toán, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho cuộc thi.

3. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: Phối hợp với Ban tuyên giáo - Nữ công tổ chức cuộc thi, phụ trách khen thưởng.

4. Ban Tổ chức – Kiểm tra: Phối hợp với Ban tuyên giáo - Nữ công tổ chức cuộc thi, thực hiện theo sự phân công

Trên đây là kế hoạch cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch. *✍*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (để b/c);
- Thường trực CDGD VN (để b/c)
- Các ban, VP2 CDGDVN (để t/h);
- Lưu: VP, ban TGNC.



Nguyễn Ngọc Ân